UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                         Bình Định, ngày      tháng 9 năm 2024

                                     Kính gửi:
-  Sở Giao thông vận tải;
-  Sở Tài nguyên và Môi trường;
-  Sở Xây dựng;
-  Sở Tài chính;
-  Sở Nông nghiệp và PTNT;
-  UBND các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ,

 Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
-  UBND các thị xã: An Nhơn, Hoài Nhơn;
-  UBND thành phố Quy Nhơn;
-  Ban QLDA 2, 85.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1980/SGTVT-GT

ngày 29/8/2024 về việc đề xuất giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường
GPMB dự án Đường bộ cao tốc Bắc -Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 qua
địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ban QLDA 2, 85:
- Tích cực phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện có

liên quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng, hồ sơ mốc
GPMB, cắm mốc GPMB hiện trường đối với diện tích rừng thực hiện Dự án
vượt hơn so với Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày 11/7/2022 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội để bàn giao cho địa phương triển khai thực hiện ngay
sau khi được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua.

- Ban QLDA 85 sớm tổ chức bàn giao cọc mốc GPMB phần bổ sung thêm
để xây dựng đường dân sinh, cống tiêu thoát nước và hệ thống mương hoàn trả
phục vụ sản xuất nông nghiệp cho các địa phương để triển khai thực hiện công
tác bồi thường, GPMB, cụ thể như sau:

+ Khẩn trương bàn giao cọc mốc cho UBND huyện Phù Cát, UBND thị
xã An Nhơn để triển khai thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng,
sớm triển khai xây dựng đường gom dân sinh đoạn Km42+800-Km43+130 và
đoạn Km66+522-Km65+620, phục vụ nhu cầu đi lại cho các hộ dân bị ảnh
hưởng của dự án.

+ Khẩn trương bàn giao cọc mốc cho UBND thị xã An Nhơn triển khai
thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để xây dựng bổ sung 01
cống và hệ thống mương hoàn trả tại khu vực nút giao liên thông của dự án với

Về việc phối hợp giải quyết tồn tại,
vướng mắc dự án Đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông giai đoạn
2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh.

6950 07

2

tuyến Quốc lộ 19, phục vụ sản xuất nông nghiệp (Chủ đầu tư đã làm việc thống
nhất với địa phương bổ sung xây dựng cống và hệ thống mương hoàn trả nêu
trên).

- Hiện nay lưu lượng xe vận chuyển vật liệu thi công tuyến cao tốc trên
các tuyến đường địa phương rất lớn gây hư hỏng nặng, do đó yêu cầu Ban
QLDA 2, 85 có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của
UBND tỉnh tại các Văn bản: số 6681/UBND-KT ngày 27/8/2024, số
5308/UBND-KT ngày 11/7/2024, số 5050/UBND-KT ngày 04/7/2024. Trước
mắt, chỉ đạo các đơn vị liên quan tiến hành sửa chữa kịp thời để đảm bảo an
toàn giao thông, an ninh trật tự tại địa phương; về lâu dài chủ trì, phối hợp với
các sở, ngành địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá hiện
trường, đề xuất phương án báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tiến hành khắc
phục, sửa chữa hoàn trả hiện trạng phục vụ nhu cầu đi lại của người dân.

2. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan:
- Chỉ đạo các phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa

phương tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu, chia sẻ và ủng hộ để
đảm bảo tiến độ thi công dự án.

- Khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ sớm tổ chức bảo vệ thi công đối với các
trường hợp hộ dân đã bàn giao mặt bằng, tuy nhiên, do xảy ra tranh chấp gia
đình, đang trong thời gian chờ Tòa án giải quyết, có hành vi cản trở thi công.

- Tích cực phối hợp với Chủ đầu tư giải quyết các vấn đề vướng mắc phát
sinh, bất cập hiện trường (nếu có); hỗ trợ Chủ đầu tư trong công tác bồi thường,
GPMB mỏ vật liệu (nếu có). Đồng thời, phối hợp làm việc thống nhất phương
án thực hiện việc hoàn trả hiện trạng hạ tầng các tuyến đường do địa phương
quản lý bị hư hỏng trong quá trình phục vụ thi công Dự án.

- Các địa phương, đơn vị có liên quan tập trung đẩy nhanh công tác giải
ngân kinh phí đã bố trí và thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành theo
quy định; đồng thời, kiểm tra rà soát công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ đầy đủ, chặt
chẽ để đảm bảo phục vụ công tác Thanh tra, Kiểm toán.

- Giao UBND các huyện Phù Mỹ, Hoài Ân chủ động phối hợp với các Sở,
ngành có liên quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục để triển khai thực hiện việc
chuyển đổi rừng ngay sau khi có Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung diện tích rừng
phục vụ dự án; đồng thời, thực hiện song song, đồng thời thủ tục, hồ sơ thiết kế
khai thác tận dụng gỗ rừng tự nhiên để triển khai khai thác, bàn giao mặt bằng
ngay sau khi thực hiện việc chuyển đổi rừng.

- Giao UBND thị xã Hoài Nhơn chỉ đạo các đơn vị, địa phương có liên
quan tổ chức vận động các hộ dân chấp hành, không được cản trở việc thi công
trong thời gian chờ Tòa án giải quyết; đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ để tổ chức
bảo vệ thi công hoàn thành trước ngày 10/9/2024, đối với các trường hợp cụ thể
như sau:

+ Hộ ông Nguyễn Thanh Tú và ông Nguyễn Cường, do tranh chấp nên
cản trở không cho tiếp tục thi công tại vị trí Km79 + 500.

+ Hộ ông Thái Văn Chương và ông Trần Đình Công, do tranh chấp nên

3

cản trở không cho tiếp tục thi công tại khu vực Km82 + 438 - Km82 + 538.
+ Hộ ông Nguyễn Ngọc Dậu tranh chấp với các thành viên trong gia đình

nên cản trở không cho tiếp tục thi công tại đường dẫn lên cầu Bùi Đức Sơn.
3. Giao các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính tích cực phối hợp, hỗ

trợ Chủ đầu tư, địa phương liên quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục để triển khai
thực hiện việc chuyển đổi rừng ngay sau khi có Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung
diện tích rừng phục vụ dự án; đồng thời, thực hiện thủ tục, hồ sơ thiết kế khai
thác tận dụng gỗ rừng tự nhiên để địa phương liên quan triển khai khai thác theo
quy định, bàn giao mặt bằng ngay sau khi thực hiện việc chuyển đổi rừng.

4. Giao các sở, ngành có liên quan tích cực phối hợp, hỗ trợ các Chủ đầu
tư, địa phương, đơn vị có liên quan kịp thời giải quyết các vấn đề vướng mắc
phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ để đảm bảo tiến độ dự án; trường hợp vượt
quá thẩm quyền báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                    KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PVP TD, PVP KT;
- Lưu VT, K19.

                          Nguyễn Tự Công Hoàng